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  چکیده

یکی از مسیال  بساار پرااربرد و ملوب  را بایه مبقیات هبش مندبیی   1010پژوهی در بررسیی ییده   
های نبین در یهالت اافری و نقش و جایگا  ین در اجرای بهتر یهالت اافری در اشبرهای ناشی از فداوری

بش ایران و امارات در جهت حفظ و حمایت از حقبق شهرونهان و متهمان دانست. ملالیه تلباقی مبقیات ه
ی و امندبیی در یهالت اافری ایران و امارات متحه  یربی به روش نظری و با استفاد  از ملالیات اتابخانه

ا  ییده  ، نقش و جایگهای الان پاشرفتها و سیااست ریزیبرنامهبرداری از مدابع تحقاق انجام گرفت. فاش
برداری مداسب از جموه سازی، بهر هدگسازی، فرهای پاش روی از جموه ببمیانهاز و چالشپژوهی و چشی  

ثارگذاری بر فرییده دادرسی اافری أتبانه نقش تاههاف دو اشبر ایران و امارات است اه هبش مندبیی می
تبان دانش و تکدبلبژی نبین، پبیا و و اقیهامیات مرتبب بیا نظام اافری ایفام نمایه. هبش منیییدبیی را می   

ف دادرسی در جهت تحقق بهتر یهالت اافری بکار گرفته شبد و با تبجه نگر دانست اه در مراح  مختوییده 
به مزایایی متیهد از جموه سییریت، تحوا  دقاق، امب به قضییات و نرفان دادرسییی، امب به پاش بادی   

ها و راهبردهای مختوف از جموه سریت و تسها  دادرسی اافری، امب به تحقاقات تمهاهات، سااستگذاری
در زماده یشییدایی با حقبق دادرسییی و شییهرونهی، امب به ادترش و پاشییگاری از ارتکا  مقهماتی، یمبزش 

جرای  و امب به ایجاد و گسترش امدات اجتمایی، شهری و محالی مبرد استفاد  قرار گارد. در واقع هبش 
تبان یب ای بوده مهت در دو نظام اافری ایران و امارات دانسیییت تا بتبان راهبرد و برنامهمنیییدبیی را می

ر نگر دسییازواار ملوب ، پاشییرو و ههفمده را در رابله با یهالت اافری و ایجاد سییازوااری مداسییب و ییده  
 های نظام اافری و غاراافری دو اشبر دانست. اجرای بهتر اههاف و سااستگذاری
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 مقدمه  .4 

های نبیدی را فراه  یورد  است ها و تکدبلبژیسیه و پاشرفت جامیه بشری زماده ورد فداوریتب
اه سیبب مبوبیات جهیه و به روزی مبرد تبجه محققان و پژوهشگران دالوی و لارجی قرار گارد.  

 رهای نبین، هبش مندبیی امروز  بساار مبرد تبجه قراها و تکدبلبژیای از فداورییدبان شیاله به
و  های نبینهای مدحنییر به فرد و اشییتراای ین با سییایر فداوری گرفته اسییت و با تبجه به ویژگی

های حقبقی، از سییبی بسییااری از اشییبرها به ااربردها و ااراردهای متیهد ین لنییبصییا  در نظام
های بزرگ و بودهمهت و لنییبک اشییبرهای لاورماانه مانده امارات متحه  یربی سییرمایه گذاری 

های متیهدی اداری، مهیریتی و اجرایی و ناز قانبنگذاری در مبرد ین ها و سییااسییتگذاریریزیهبرنام
رد هبش گاری و ااربتبان این اشبر را مدلقه پاشرو در زماده بهر نبیی میصبرت گرفته است و به

 مندبیی به لنبک در نظام اافری و فرییده دادرسی اافری دانست.   

تمای   ای وایران نی پدج سیاش الار با تنیبیب قبانان مختوف تبسیه   همچدان در نظام حقبقی
ده های مختوف و متیهدی در زماسییازی فرییده دادرسییی، گامقانبنگذار و قب  قضییایاه به الکتروناکی

های نبین صییبرت گرفته اه در مبوییبش هبش منییدبیی ایران در مراح  و   گاری از فداوریبهر 
گذاری قرار دارد. به همان دلا  مقایسه و تلباق ااربرد و جایگا  و سرمایه ریزیهای اولاه برنامهگام

های نظام حقبقی و اافری، جرم انگاری، هبش مندبیی در دو نظام حقبقی اسلامی با وجبد تفاوت
گذاری و سییااسییتگذاری و... امب نمایه تا نقش، ااراردها و مبقیات  ریزی، ههفمجازات و برنامه

 بهتر مبرد شداسایی قرار داد. هبش مندبیی را 

ترین سالته بشر با تبسیه روزافزون لبد، های الار به یدبان پاشیرفته هبش منیدبیی در سیاش  
امروز  های گبناگبنی را اه تا بهزنهگی انسان را به نحبی به لبد وابسته سالته اه قادر است فیالات

انده تفکر تبها اه بدا به نظر غالب میساست  دار گردد. اینگرفت، یهه ها انجام میتدها تبسب انسان
برانگازی را در حبز  یوبم انسانی ببیژ  حقبق و یموکردی مشیابه انسیان داشته باشده، مسال  بح   

(. در تحقاق به بررسییی دو نظام حقبقی ایران و امارات 1: 1131)لادمی شییبرمسییتی، انهملرح ارد 
بد. شیی در یهالت اافری این دو اشیبر پردالته می متحه  یربی در رابله با مبقیات هبش منیدب 
باق گاری از تحوا ، تبصاف و تلباشه و تحقاق با بهر روش انجام این تحقاق به صبرت نظری می

یوری و مدیابع مختوف دالوی و لارجی تحقاق از جموه ملالیات انجام شیییه  از نریق ملالیه، جمع 
شیییبد. ههف از انجام این تحقاق ها و... پردالته میهیا، مقیا ت و پیاییان نامه    برداری اتیا  فاش

پاسخگبیی به سبا تی مانده ااربرد هبش مندبیی چه تاثاری بر فرییده دادرسی اافری در ایران و 
تبانیه سیییبیب تحبش در یهالت اافری و احقاق حقبق   امیارات دارد  هبش منیییدبیی چگبنیه می  

بیی در رابله با یهالت اافری چاسییت  شییهرونهان شییبد  مهمترین مزایایی ااربرد هبش منیید  
الذار به تجزیه و تحوا  اصلاحات و باشه و به یدبان ههف اصوی در پاسخگبیی به سبا ت فبقمی

مفاها  اصیوی تحقاق و ناز نقش و جایگا  هبش مندبیی و سپ  ااربردها و ااراردهای مزایایی  



 ....1010افق در یربیمتحه امارات و ایراناافرییهالت در مندبییهبش مبقیات تلباقیملالیه و پژوهیییده  

 

◊801

به یدبان ههف فریی به بررسی و  هبش منیدبیی در برقراری یهالت اافری پردالته لباهه شه و  
ها امارات نبق تخمانگاری از هبش مندبیی پردالته لباهه شه. ها و میضلات بهر تحوا  چالش

در ماان اشیبرهای غر  یسیاا دارای باشیترین رشه در صدیت هبش     0212متحه  یربی در سیاش  
 (. 1: 1131)جابری، هی باشومندبیی و باشترین مازان تأثار این صدیت بر تبلاه نالالص دال

گذاری رو به رشه امارات سرمایهاهمات اصیوی تبجه به هبش منیدبیی به این دلا  اسیت اه    
انهاز امداتی لاورماانه با های هبش منیییدبیی و تأثار بالقب  ین بر چشییی متحیه  یربی در فداوری 

ت مدلقه اده امداببد ، اه درک مفاها  پاشرفت هبش مندبیی در زملاورماانه اهمات ژلبپواتاکی 
های بالقب  مرتبب تر للرات و فرصتبه درک یماق ی برلی محققانهانمایه. یافتهرا ویروری می 

های مشیترک  ها را در مبرد تلاشاده و بح های هبش منیدبیی در مدلقه امب می با پاشیرفت 
ران یدبان بازیگ امارات به دلا  این امر این اسیییت اهاده. ای تقبیت میبرای ارتقای امدات مدلقه

گذاری قاب  تبجهی اشبر سرمایهاین . ستاانهاز جهانی هبش منیدبیی ااهر شه  مهمی در چشی  
مانده فرییده دادرسیییی،  های مختوفسیییازی هبش منیییدبیی در بخشدر تحقاق، تبسییییه و پااد 

است   دانجام دا پاشیگاری از جرای ، شداسایی تخوفات و جرای  و برقراری امدات شهری و اجتمایی 
ی ارسه مبازنه قهرت در ییده  نه چدهان دور با حرات اشبرهای لاورماانهبراین اساس به نظر میو 

ر لباهه ارد و این مه  اهای جهیه هبش مندبیی تغااز جموه یربسیتان و امارات به سمت فداوری 
ه اش لباهدتکاپبی اسییب و افزایش قهرت در ییده  دنبو ای های مدلقهمبجب تشییهیه رقابت قهرت

(. ایران 1020)یبه، ارد، احتما  تاثارات چشیمگاری بر ماهات امدات مدلقه لاورماانه لباهه داشت 
ناز به یدبان یکی از اشیبرهای پرجمیات و دارا ببدن سیاسیت  دادرسیی مدحنر به فرد و ناز اراد      

اری گ  فراوانی به بهر های روز افزون، تمایثر از تبسیییهأقانبنگذار بر اجرای بهتر یهالت اافری، مت
 هایگاری از فداوریگاری از این نبش هبش، متفاوت از بهر از هبش منیییدبیی دارد، اه البته بهر 
ه مدافع یده قضایی نه تدها بیشیفافات در فر  افزایش یهالت ونبین مانده ایدترنت و رایانه اسیت. زیرا  

ظ امدات و به حف ادهه نبر اوی ناز لهمت میافراد مته  و قرباناان جدایات، بوکه به مدافع جامیه ب
( به همان دلا  در این 1020)میتنیی ، ادههای سییال  در جامیه امب میو اسییتقرار نظ  و نسییبت

تحقاق به تلباق و بررسییی مبقیات هبش منییدبیی در برقرار یهالت اافری در دو اشییبر ایران و 
 امارات متحه  یربی پردالته لباهه شه. 

 

 پیشینه تحقیق .2

تحقاقات متیهد و متفاوتی در زماده هبش منیدبیی تبسب محققان مختوف صبرت گرفته است  
 گردد.اه در ادامه به برلی از ینها اشار  می
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های تکدبلبژی، تغاارات در سییبب زنهگی و ناازهای انسییان، ما را به اسییتفاد  از   پاشییرفت - 
ین ابزارها هبش منییدبیی است اه دهه. یکی از اهای و ابزارهای جهیه در میماری سیبق می روش

ها داشته و نراحی را ناز تحت تاثار لبد قرار داد  است. هبش مندبیی تاثار بزرگی در زنهگی انسان
سازد. هبش ها برای دسیتاابی به اههاف و انجام واایف، اسیتفاد ، و تفسیار ینها را ممکن می   از داد 

پداهی و )نراحی ادده و مشکلات را بهببد دهده تبانه به میماران امب اده تا سریع ترمندبیی می

  (.1: 1020مارزایی، 

الشیاش قرار داد  است. گستردگی مبارد امروز  هبش منیدبیی تمام ابیاد زنهگی بشیر را تحت   -
ااربرد هبش مندبیی و تماس سه  مردم با ین، نظام حقبقی را با میضلات حقبقی جهیهی مباجه 

انه. از ین جموه امکان ایلای شییخنییات حقبقی به هبش منییدبیی  اده اه سییابقا  ملرح نببدمی
است. به وجبد یمهن شرایب  زم برای جبران لسارات ناشی از تنمامات و ایماش هبش مندبیی و 

زدایی برای پاشییرفت در این حبز ، نااز به فراه  شییهن امکان میاموه مسییتقا  تبسییب ین و مانع  
 (.1: 1020)ذوالقهر، را به وجبد یورد  است ایتباراردن شخنات برای هبش مندبیی

های از پاش اارگاری و ترااب داد تبان ابزاری میرفی ارد اه با بههبش منیییدبیی را می -
تبانه میاارهای ثبت التراش در یفریده. الترایات هبش منیییدبیی میتیاان شیییه ، یثار جهیهی می

های صییدیتی و بر اه قانبن ثبت التراش، نرحقانبن ایران و سییایر اشییبرها را بریورد  سییازد. همانل
مقررارد ، یب التراش زمانی قاب  ثبت اسیییت اه جهیه و حاوی یب  0یلال  تجاری ایران در ماد  

یات هبش رسه التراابتکار جهیه باشیه و ناز قابوات صیدیتی داشیته باشه. از سبی دیگر، به نظر می   
های دریافت حق التراش را ملابق قانبن ایران بریورد  مندبیی با تبجه به شباهه مبجبد، بتبانه میاار

سییازد. ملابق ااهر نظام ثبت التراش فیوی به دلا  ایدکه مخترش بایه یب شییخص نبایی باشییه،   
های الار تیهاد تبان هبش منییدبیی را به یدبان مخترش شییداسییایی ارد؛ در حالی اه در سییاشنمی

 تبانه یبانه، اه میشماری زد به الترایات بیزیادی هبش منیدبیی مخترش ایجاد شه  اه دست  
 (.1: 1022فر، )داودیچالش برای نظام فیوی ثبت التراش باشه

ها با های سیییالت بشیییر دماه  شیییه  و نقش رباتامروز  هبش منیییدبیی در االبه ربات - 
بب سئوه سها رو به افزایش است. همان مااربردهای مختوف نظامی، درمانی و غار  در زنهگی انسان

ا و هرغ  و جبد شباهتوجبد ییه. یویشیه  تا مسال  و مشکلاتی در حبز  حقبق اافری اشبرها به 
بانی تبان مها ماان اصیبش حاا  بر مسئبلات اافری در اسلام و اشبرهای مبرد ملالیه، نمی تفاوت

ایماش  کمسیئبلات اافری سیدتی را به هبش منیدبیی تسری داد. زیرا هبش مندبیی قابوات در   
تبان ین را مجازات ارد. ومن ایدکه هبش مندبیی لبد و نتایج ین را نهارد، لذا اللاقا  و قانبنا  نمی

به  ها با تبجهنبایسییت در جرای  ارتکابی تبسییب ی درای نسییبت به مفهبم مجازات ناز نهارد؛ لذا می
: 1131)یلازاد  و انناری، ردریز یا مالب را مسئبش دانست و مجازات اشیرایب جرم، سازنه ، برنامه 

71.) 
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 مبانی نظری .3 

ای هی دستگا های یوبم اامپابتری است اه به ملالیه و تبسیههبش منیدبیی یکی از رشیته  
سییازد تا به ادراک و اسییتدتا  ها را قادر میپردازد و از نریق نراحی الگبریت ، ماشییانهبشییمده می

ببدن مبوبش، یهم شدالت  ی مختوف به دلا  نبهایات بپردازد. ورود هبش مندبیی در یرصهلاان
ابیاد ین و یهم واادش شیییفاف از سیییبی قانبنگذار، ویییرورت بررسیییی این مبویییبش را دوچدهان 

 (.1: 1131)روباناان، نمایهمی

و  الموویشیییماری مانده تجهیه تبزیع قهرت بانهای بیهیای نبین و نباهبر از قیابوات  فدیاوری 
می و تغاار تمامی ابیاد زنهگی از جموه بازارهای مالی و اقتنییادی، مسییال  ای، بازدارنهگی نظامدلقه

برلبردارنه.  و اثرگیذاری بر نظام اافری و یهالت اافری  زیسیییت محالی، امدایت و سیییایاسیییت  
منیدبیی فداوری جهیهی اسیت اه به نبر للاصه به میدای تبانایی یب ساست  اامپابتری   هبش

گاری و مانده: ادراک بنری، تنما  .به هبش انسانی نااز دارنه برای انجام واایفی است اه میمب  
امداتی و  -تشیخاص گفتار اه دارای ابیاد مختوفی مانده: ابیاد اقتنیادی، ابیاد نظامی، ابیاد سییااسی  

 (.1: 1021)همتی، باشهابیاد زیست محالی می

های اهگذاری بر داد گردد بتبانه یلاو  هایی را داراست اه مبجب میهبش مندبیی الگبریت 
ها نسییبت به نهای جهیهی را دریافت ارد ، با پردازش یشییه  اولاه، از محاب بارونی انلایات و داد 

مبویییبیات گبناگبن یگاهی یابه و در نهایت بر اسیییاس همان درک و یگاهی درادار اسیییتفاد  از 
خا  و دارد دست به انتهایی اه در یب مبقیات، پاش رها و گزیدهتجرباات گذشیته، از بان فرصیت  

(. 1: 1131)لادمی شیییبرمسیییتی، زد  و اقهامی ارادی را در جهت ههفی اه مهنظر دارد، انجام دهه
های یادگاری ماشان، از پردازش تنبیر اولاه تا درک ااربردهای هبش منیدبیی، به ویژ  الگبریت  

ی به یدبان ابزاری های هبش مندبیشبد. تکدابهای سیل  با  و اشیف دانش را شام  می  داد 
های قاب  انه و مدجر به پاشییرفتااهر شییه  ینهاهای سییدجش تحوا  داد  قهرتمده برای تجزیه و
 (.1: 1020)صادقاان و زرگرقبچانی، انهشه  مختوفهای سدجش تبجهی در همه زماده

ترین دسییتاوردهای انسییان در قرن باسییت و یک ، درحاش یدبان یکی از مه هبش منییدبیی به
های یومی، فدی، صیدیتی، هدری و... ببد  و سایه لبد را بر مشاغ   سیترش سیالر  لبد در زماده  گ

دادرسی و قضاوت ناز، با  حقبق و به نبر لاک حبز  گسیترانه. یرصه ها میمختوف در این یرصیه 
رغ  رسییه اه این فداوری، یویتردیه و نماناده، درحاش تاثارپذیری از این فداوری اسییت. به نظر می

تبانه برای دستگا  قضایی به همرا  داشته باشه، هایی اه میتمام دسیتاوردهایی اه داشیته و فرصت  
های جهی مباجه نرفی و پذیرش یمبمی، با چالشچبن اسیییته ش حقبقی، ریایت بیدر امبری ه 

 رصههای این فداوری نبین در یتحواوی، ومن تباان ااستی-اسیت. این پژوهش، با روش تبصافی 
ه تبانهای فیوی لبد نمیسییازد اه هبش منییدبیی، با قابوات قضییاوت، این واقیات را یشییکار می 
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ات ای در لهمت قضجایگزین ااموی برای مدنیب قضیاوت توقی شبد و بهتر است، به یدبان وساوه   
 ها درتر، التلافات یاری دهه. این چالشتر و دقاقوفنی  سریع دریمه  و ینان را در رسیاهگی و ح  

 هایهای فقهی درلنیبک شیرایب قاوی ببد  و در استخهام فداوری  حقبق ایران اه متاثر از انگار 
تر اسیییت، مضیییایف های حقبقی یقبنبیدی نظار هبش منیییدبیی از رونه فیوی در سیییایر نظام

یهالت در واقع دلا  یقب ببدن ین به این دلا  است اه  .(013: 1021)رهبری و شیبانپبر، باشیه می
انه. نظام تحقق یهالت اجرای یهالت در مبرد اسییانی اسییت اه مرتکب امری جدایی شییه    اافری

اافری سیازمان یا یژانسیی حکبمتی اسیت اه در پی شداسایی و دستگاری افراد متخوف از قانبن با    
جوبگاری از جدایات دیگر و حمایت  و ههف تدباه ینان اسییت. اههاف شییام  تبانبخشییی به مجرمان

ادستان و د ،های نخستان برای نب  به یهالت اافری شام  پوا باناان اسیت. سازمان اللاقی از قر
 (.011: 1131)محمبدی، دادگا  و در نهایت زنهان است ،واا  مهافع
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ای از یوبم اامپابتر است اه محققان ین در تلاش برای تحقق هبش منیدبیی در واقع شیاله  
های یدههای تفکری و شاب یسازی فرها به مدظبر درک شرایب پاچاه ، شباهماشانهبشیمده سازی  

اشییده. بهای او میهای انسیانی یا حتی فراتر از تبانمدهی اسیته لی حتی ا مکان در محهود  تبانایی 
های متیهد و اسیییتفاد  همزمان از بسیییااری از یوبم ااربردهای فراوان این فداوری در یوبم و زماده

ضا و حقبق و ق های متیهد چبن پزشکی و سلامت، اقتنادجبات پاشیرفت گسترد  ین را در زماده مب
. هبش مندبیی میمب   به یدبان تبانایی ساست  در تفسار (1022)بادش به ناا، را فراه  یورد  است

ها برای ها و اسیییتفاد  از این یمبلتهها و الان داد های لارجی، یادگاری از این داد صیییحا  داد 
: 1022)شیایی، پذیر تیریف شه  استدسیتاابی به اههاف و واایف لاک از نریق سازگاری انیلاف 

های بهون سیییالتار برای تجزیه و تحوا  الگبهای ای از داد هبش منیییدبیی از مجمبیه (.1271
ج یهای هبش منیییدبیی و مرتبب اردن انلایات برای اراله نتاانلاییاتی با اسیییتفاد  از الگبریت  

اده. یکی از مفاهترین ااربردهای هبش منییدبیی برای پاشییگاری و ااهش جرم و  اسییتفاد  می
جدایت در تخنیاص مدابع اسیت. بر این اساس هبش مندبیی تبانسته در اشف جرم در لنبک   

شف ای و ایا  ماهبار پزشکی قانبنی، در تشخاص چهر ، اثر انگشت، اشف جرم از نریق مبقیات
 (.17: 1020ناا و یوی نژاد، )محمهییجاد تحبش نمایهجرای  سایبری ا

اشا . باز سبیی دیگر برای اراله تیریف اام  از هبش مندبیی، ناازمده اراله تیریف فداوری می
های پایه در قالب ابزار گفته سیییازی دانشفدیاوری بیه مهارت و راهکارهای به اارگاری و ااربردی  

اه ییدی الاسیت. در ترااب اویافی فداوری نبین، برلی مضاف   شیبد. نبین به میدای نب و نبپهیه می
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ادده و دو نبش فداوری، ییدی فداوی نبین و فداوری سدتی مفهبم واژ  نبین را در مقاب  سدتی فه  می 
یب حبز  مه   هبش مندبیی(. Jonas,2003:191-194ادده)های متفاوت تباان میرا با مشیخه 

ادگاری های اامپابتری تیباه شه  با قابوات یاه به تبسیه ساست در یوبم اامپابتر و مهدهسی است 
های نبین، گسیییتر  در دانش امروز  حقبق، فداوری پردازد.گاری شیییباه به انسیییان میو تنیییما 
های نبین ها از جموه یوبم و فداوریای از مسیییال  و هدجارهای حقبقی مرتبب با فداوریگسیییترد 

ICTهای صدیتیهای پزشیکی، فداوری های زیسیت محالی، فداوری ری، فداوری انرژی نبین، فداو ،
 هایهای شدالتی و فداوریهای حبز  سیایبر، فداوری های رباتاب، هبش منیدبیی، فداوری فداوری

 (.01و00: 1021امداتی و نظامی وجبد دارنه)هاشمی، 
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اصیبش و مقررات این نظام از سبی   یهالت اافری، نظام مهیریت ایماش و وقایع مجرمانه اسیت. 
شیبد. یکی از منادیق یادی یهالت اافری، حقبق شهرونهی است و  هاات حاامه، تهوین و اجرا می

مهمترین ران در ریایت حقبق شیهرونهی، یزادی اسیت. تضمان حقبق شهرونهان و اجرای یهالت   
یماش مجازات از واایف در تمامی مراح  دادرسیییی ای  از اشیییف جرم، تیقاب، تحقاق، محاامه، ا

 ری ییدیشییهای هر جامیه بترین یرمانشییبد. یکی از اسییاسیییبداادین یهالت اافری محسییب  می
یهالت اافری به  (.03: 1136)احرامی، ریایت حقبق شییهرونهی و حفظ ارزش وا ی انسییانی اسییت

ر ها، و دیگها، دادستانیشام  مجمبیه از دادگا  اه این سیاسیت    سیاسیت  قضیایی   یدبان جزلی از 
یهالت بدابراین نهیادهیای مرتبب اسیییت ایه واافه ایماش قبانان و ارتقام یهالت در جامیه را دارنه.    

های اافری ی هر اشییبر اسییت اه به بررسییی پرونه یاافری یب قسییمت اسییاسییی از نظام قضییا
پرونه  اده. برای مثاش، در یب   ایلام مییی در مبرد جرایپردازد و در نهایت تنیییمامات قضیییامی

جدایی مرتبب با سیرقت، دادگا  یهالت اافری مسئبش بررسی ادله، شدالت افراد مته  و صهور حک   
ترین سلبح قهرت نرم هر نظام حااماتی محسب  یهالت اافری، از راهبردیهمچدان قانبنی است. 

 نموی سیااسیت جدایی، بحران اارایی و چه بسیا بحرا    هشیبد و وییف در تهوین و پایش سیامان   می
ی امدظبمه ای دارد زیراارتباط پابسییته سییااسییت جدایی  و با ادهمشییرویات را متبجه ین نظام می

حکبمتی است اه در مبرد جرای  و انحرافات  -گر موی ای و متشک  از چدهین نظام تیام رشتهماان
شگران و اداده و مهیریت یهالت اافری را از رهگذر تدظا  روابب یوبم جزاییی جبیی میللار چار 

د  یبادی، )لاقانی اصیییفهانی و حاجینظری و ماهانی بر یهه  دارد هنظام یهالت اافری در یرصییی
1137 :711.) 

مووی در الدر یموکرد ساست  یهالت اافری در امارات متحه  یربی، اصبش اسلامی و قبانان بان
ی و نهایی های استئدافتا دادگا  های ابتهاییهایی از دادگا شبنه. این ساست  دارای پوهنظر گرفته می
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و  هایشان شرات اددهدهه تا در مراح  مختوفی از رساهگی به پرونه اسیت اه به افراد فرصیت می   
حق دفاش لبد را داشته باشده. همچدان، اصبلی همچبن بالرفی، شفافات، و تبجه به حقبق بشر در 

مارات متحه  یربی، اصبلی همچبن در سیاست  اافری ا  .شیبد های یهالتی ایماش میگاریتنیما  
گارنه. تبجه به انناف، تسها  در دسترسی به دادرسی، و تبجه به حقبق انسانی مبرد تأااه قرار می

این سییاسییت  از فداوری و ابزارهای پاشییرفته ناز برای بهببد یموکرد و افزایش شییفافات در فرییده  
یه ست ، حفظ امدات و ارتقای انناف در جاماده. به نبر اوی، ههف اصوی این ساقضایی استفاد  می

المووی جاری اسییت. به همان در ایران ناز اصییبش اسییلامی و قبانان بان .امارات متحه  یربی اسییت
اصی  برابری در قانبن اسیاسی ایران در چدهین اص  مبرد تبجه قرار گرفته است؛ از جموه این   دلا  

( اشار  ارد. 0و  1)بده  13، 02، 03، 12، 10، 01(، 17و  10و  3و  1)بده  1تبان به اصبش اصبش می
قانبن اساسی  02و  13این اصبش به برابری شهرونهان در نمبدهای گبناگبن ین اشار  دارنه. اصبش 

ی حقبق انسیانی، سااسی، اقتنادی، اجتمایی و فرهدگی  ت در برابر همهوم هبه مبویبش برابری هم 
مردم »دانده. نبق این اصییبش حقبق مسییاوی می هرداری از هماشییار  دارد و مردم ایران را در برلب

بب ها سدایران از هر قبم و قباوه اه باشیده از حقبق مساوی برلبردارنه و رنگ، نژاد، زبان و مانده ای 
 هت ای  از زن و مرد یکسیییان حمایت قانبن قرار و از هموافراد م هامتایاز نخباهه ببد؛ به یلاو  هم 

ر د «.اقتنییادی، اجتمایی و فرهدگی با ریایت مبازین اسییلام برلبردارنه حقبق انسییانی، سییااسییی،
تبان اصیبش قانبن اساسی را اه مرتبب با اص  برابری در لهمات یمبمی هستده به این  مجمبش می

  شرح باان نمبد:

(، رفع 01اصیی   1و بده  12، اصیی  1اصیی  1یمبزش و پرورش و تربات بهنی رایگان )بده »
زن و  ه(، تأمان حقبق همه جانب1اص   3و ایجاد امکانات یاد نه برای همه )بده تبیاضیات ناروا  

دادلباهی و دادگسیییتری یمبمی به یدبان یکی از لهمات  مرد و امدایت قضیییایی یاد نه )حق 
(، برابری  10و اص   1اص   10تی( برای همه، تساوی یمبم مردم در برابر قانبن )بده دیمبمی س
(، 02حقبق ای  از حقبق اجتمایی، اقتنییادی، سییااسییی و فرهدگی )اصیی    همدهی از همدر بهر 

(، تأمان ناازهای اسییاسییی، 03برلبرداری از تأمان اجتمایی، لهمات بههاشییتی و درمانی )اصیی  
(، تأمان شرایب و 01اص   1مسیکن، لبراک، پبشیاک، بههاشیت، درمان، یمبزش و پرورش )بده    

 (.007: 1110هاشمی، «)(01اص   0امکانات اار برای همه)بده 
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های هبش منیدبیی محنیبش چهارمان انقلا  صیدیتی اسیت و در زنهگی روزمر  ما در زماده    
های مبتدی بر هبش منییدبیی در زماده های پزشییکی، نظامی، مختوف مشییارات زیادی دارد. ربات

 ها و ح اهمات ین در تسها  و انجام لهمات برای انسانرغ  شبنه. یویحقبقی و غار  استفاد  می
در واقع  (.1: 1021)حسان، ای اه باش از تبانایی انسان استضمن با سریت فبق الیاد تمشکلات م
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 ، دانشهانبیوری ها، ابهایات،یا نبین را بایه للاقاتهای نبپهیه فدیاوری هبش منیییدبیی جزلی از  
ده های روز مانبا ایدترنت، انلایات و ارتبانات و ناز تکدبلبژی، التراییات جهیهی دانسیییت اه  فدی

ی امروز  فداوربه یدبان بخشییی از فداوری نبین،  .هسییتده مببای ، اامپابتر، سییرورها و... در ارتباط
یاتی، مبرد تبجه ااثر اشیییبرهای جهان قرار گرفته لایات به یدبان محبر تشیییکا  جبامع انلاان

بر، پ)شاهابنهی و مبسبیجایگا  لاصی در برنامه تبسیه ینها برلبردار استای اه از اسیت، به گبنه 
گار از یوبم اامپابتر اسییت اه به تبسیییه  یب حبز  چشیی (. همچدان هبش منییدبیی 11: 1136

، پردازد. به یدبان مثاشهای اامپابتری قادر به انجام واایفی شییباه به هبش انسییانی میسییاسییت 
 .تبانده صهاها را تشخاص داد  و به گفتار تبهی  اددهرنه اه میهای میتبری وجبد داساست 

هییای موی یییا محوی ماییان و گاری از هبش منیییدبیی امروز  بییه یدبان پروژ همچدان بهر  
ی، یهای قضییاگاریها شییام  مباردی چبن پشییتابانی در تنییما این پروژ باشییده اه بودهمهت می

شرفته های پاشبنه. تبسیه فداوریاص الگبهای جرمی میبادی جرم، و تشیخ تحوا  قراردادها، پاش
ترین اارارد و ههف این های مختوف شیییه  اسیییت. مه بای  ایجاد تحب ت بسیییااری در زماده

ها، انلایاتی شیییهن و دانش محبر شیییهن ابیاد مختوف زنهگی بشیییری ببد  اسیییت. ایجاد فداوری
مدهی از انلایات و دانش متراا ، ن و بهر مدهاردبسیترهای سخت افزاری و نرم افزاری برای نظام 

های مختوف از اههاف ریزی، نظارت و ارزیابی در حبز گاری، برنامهسییازی و تنییما جهت تنییما 
اسییتفاد  از هبش منییدبیی در یهالت اافری (. به یدبان مثاش 1: 1020)زیدتی، مه  فداوری اسییت

 شییبد. این شییام سیاسییت  قضییایی انجام می  امارات متحه  یربی به مدظبر بهببد یموکرد و اارایی
ها، و های یادگاری ماشییان، تحوا  داد های هبش منییدبیی مانده الگبریت اسییتفاد  از تکدبلبژی

انه در تبشبد. هبش مندبیی میهای لبداار برای امب به فرییدههای مختوف قضایی میسیاست  
 ه امب اده تا به دستگا  قضایی امبهای قضیایی و شداسایی الگبها و رونههای مشاب تحوا  داد 

ده. های جدایی را بررسی ااده تا مبارد مشیکبک را شیداسایی اده و به صبرت سریع و دقاق پرونه   
هیای مرببط به رفتارهای جدایی و امکانات  بادیتبانیه در ارالیه پاش  همچدان، هبش منیییدبیی می

ا و هکان بهببد سریت و دقت در اراله داد ها، امثر امب اده. با اسیتفاد  از این فداوری باصیلاحی م 
. در واقع از چده ساش پاش امارات متحه  یربی در ادار های قضیایی وجبد دارد انلایات به دسیتگا  

های جهیه، به بح  قانبنگذاری در این زماده یلاقه نشان تبجه به تبسیه هبش مندبیی و فداوری
یدبان رلا  امارات و حاا  اببابی، یب قانبن فهراش  داد  است و  شاخ لوافه بن زایه یش نهاان، به

هایی مبقت را برای دهه گباهادامهرا تنیبیب ارد  است اه به دولت امارات متحه  یربی اجاز  می 
برنه)جابری، های نباهبر مانده هبش مندبیی بهر  میهای صادر اده اه از فداورییزمایش نبیوری

جایگا  هبش منیدبیی در یب نظام اافری به بررسییی و باان  (. برای درک بهتر نقش و 11: 1131
مزایا ممکن اسییت شییام  افزایش سیییریت و دقت   مزایایی متیهد هبش منییدبیی بایه پردالت.  

 ی باشده.یهای قضاگاری، ااهش للاها و بهببد یموکرد ساست تنما 
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 کاربرد و موقعیت هوش مصنوعی در عدالت کیفری ایران و امارات .6 

منیدبیی در حبز  یهالت اافری شام  مباردی مانده تشخاص لبداار انلایات  ااربرد هبش 
های مشیییکبک، و حتی های اافری به مدظبر تشیییخاص تراابهای اافری، تحوا  داد از پرونه 
ده به تبانهای هبش منییدبیی میشییبد. به یدبان مثاش، سییاسییت ی مییبادی تنییمامات قضییاپاش

تر قاقهای دگاریا تنیاویر امب ادده و در نتاجه به تنما  ها یتشیخاص الگبهای جرمی در متن 
 های اافری امب ادده. قضات در پرونه 

ااربردهای هبش منیدبیی در حبز  یهالت اافری بسییاار گسییترد  هستده. به  از سیبیی دیگر  
 ها و انلایاتتبانده به تشخاص الگبهای جرمی از داد های هبش مندبیی مییدبان مثاش، ساست 

بادی تبانده تاریخچه جرمی فرد را تجزیه و تحوا  ادده و به پاشها میب ادده. این سیییاسیییت ام
های هبش محتموی مرببط بیه رفتار ییده  او در زماده جرم و جدایت بپردازنه. به یلاو ، سیییاسیییت  

 ها و تیاان حک  امب ادده.ی در مبرد مجازاتیهای قضاگاریتبانده به تنما مندبیی می

ه، در حالی اه اداز یب ساست  حقبقی مبتدی بر حقبق اسلامی ییدی فقه شایه پاروی می ایران
اسیلام سدی دارد. این تفاوت در فه  و تیبار برلی    امارات یب سیاسیت  حقبقی مبتدی بر اصیبش    
تبانه به ها و قبانان هر اشیییبر ناز میها در سیییااسیییتاصیییبش حقبقی تأثار دارد. همچدان، تفاوت

با تبجه به پاشیییرفت فداوری و امکانات، تحقاقات و البته  ی حقبقی و اافری مدجر شیییبد.هاتفاوت
های دیگر ناز انجام شییبد تا به نبر مسییتمر از امکانات هبش منییدبیی در ارتقام  تبسیییه در زماده

برداری شیبد. یکی از مباردی اه از همه مهمتر و نااز شهیهی به ین در  یهالت اافری در ایران بهر 
بادی جرم و های هبش منییدبیی برای پاشز  حقبق اافری و یهالت داری ، تبسیییه سییاسییت  حب

های سایبری، های مختوف از جموه جرمگارانه اسیت. این مبوبش به دلا  اهمات جرم اقهامات پاش
 های سایبری وهای یواه امدات موی بسیاار حااتی اسیت. با تبجه به رشه جرم  های مالی، و جرمجرم
 گاری از ینها با اسییتفاد  از هبشها و پاشبادی این جرمی مالی در دناا و ایران، تبانایی پاشهاجرم

و  تبانده با تجزیهها میتبانه به یدبان یب اولبیت اسیاسیی ملرح شیبد. این سیاست     منیدبیی می 
ه مراجع ب گارانه را تسیییریع ادده وها و الگبهای رفتاری جدایتکاران، اقهامات پاشتحوا  دقاق داد 

های قضییایی امب ادده. به یدبان مثاش، یب سییاسییت  هبش منییدبیی گاریقضییایی در تنییما 
ده، یا در ها امب ابادی حملات سایبری در ساست تبانه به تشیخاص نفبذهای سیایبری و پاش  می

ه به ااهش تباندگارانه میتشخاص میاملات مالی مشکبک و پبلشبیی مبثر باشه. این اقهامات پاش
های ها و افزایش امدات موی و اقتنادی امب ادده. به همان دلا ، تبسیه و استفاد  از ساست جرم

ها و جوبگاری از ینها بایه به یدبان یب اولبیت گاری از جرمبادی و پاشهبش مندبیی برای پاش
قبی، به  دیامارات متحه  یربی به یدبان یب اشبر پاشرفته و با اقتنا بزرگ مبرد تبجه قرار گارد.

هیای نبین تبجه زیادی دارد. برلی از ااربردهای هبش  فدیاوری هبش منیییدبیی و دیگر فدیاوری  
 شبنه:شام  مبارد زیر میو ناز ایران مندبیی در حقبق و یهالت اافری در امارات متحه  یربی 
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نده تباهای هبش مندبیی می. پشیتابانی از دسیتگا  قضایی: در امارات متحه  یربی، ساست   1  
ها امب بادی تنمامات دادگا های حقبقی، تهاه گزارشیات قضیایی، و پاش  در تجزیه و تحوا  داد 

 ادده.

ها امب بادی مجازاتهای پاشتبانه به ایجاد مهشها: هبش منییدبیی می. تقسییا  مجازات0 
 ابه.ها بهببد یها بر مبدای انلایات مبجبد و جرماده تا تنمامات دادگا  در مبرد مجازات

ها و افراد مشکبک تبانده در تشخاص جرمهای هبش مندبیی می. تشیخاص جرم: سیاست   1 
 ها امب ادده. این ااربرد در افزایش امدات یمبمی مه  است.به جرم

تبانه در ترتاب اولبیت دیاوی حقبقی و . ترتاب اولبیت دیاوی حقبقی: هبش منیییدبیی می0 
 تا فرییده قضایی بهببد یابه. ها امب ادهمهیریت دیاوی در دادگا 

تبانده به والا و های هبش منییدبیی می. پشییتابانی از والا و مشییاوران حقبقی: سییاسییت  7 
مشیاوران حقبقی در تحوا  قبانان، تهاه مستدهات حقبقی، و مشاور  به مبالان امب ادده. امارات  

هبش منیییدبیی و  متحیه  یربی بیه یدبان یکی از اشیییبرهای پاشیییرو در اسیییتفاد  از فداوری  
های زیادی داشته است. این ااربردها های نبین در حبز  حقبق و یهالت اافری پاشیرفت تکدبلبژی

و افزایش ایتماد یمبمی به نظام حقبقی  گاریبیه بهببد فرییدههای حقبقی، افزایش دقت تنیییما  
 ادده. امب می

از ااربردهای هبش منییدبیی های ذار شییه  در امارات متحه  یربی، تیهادی به یلاو  به مثاش
 در حقبق و یهالت اافری در این اشبر شام :

 هایسسات حقبقی در مهیریت داد بتبانه به مهای حقبقی: هبش مندبیی می. مهیریت داد 6 
های قضایی، و مستدهات حقبقی بهببد ببخشه. این ااربرد به اارگزاران حقبقی امب حقبقی، پرونه 

 نلایات مبرد نااز دسترسی پاها ادده.اده تا به سریت به امی

ری با بشییالمووی: امارات متحه  یربی به یدبان یب اگاری در مسییال  حقبقی بان. تنییما 1 
و  الموویالمووی فییاش، هبش منیییدبیی را برای تجزیییه و تحوایی  مسیییالیی  حقبقی بان روابب بان
 برد.المووی لبد به اار میگاری در مبرد تیههات بانتنما 

تبانه در تجزیه و تحوا  ایاهش زمیان و هزیدیه در تحقاقات حقبقی: هبش منیییدبیی می    .1 
بر هسیییتده، امب اده و زمان و هزیده تحقاقات حقبقی را هیای پاچاه  حقبقی اه اغوب زمان داد 

 ااهش دهه.

های مالی و اقتنییادی: در مسییال  مرتبب با تجارت و اقتنییاد، هبش . تجزیه و تحوا  مهرک3 
 تبانه در تجزیه و تحوا  مهارک مالی و اقتنادی به اار رود.می مندبیی
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تبانه به تشییخاص . تشییخاص تقوب مالی: در بازارهای مالی و تجاری، هبش منییدبیی می12  
 های مالی جوبگاری اده.ها امب اده و از جرمتقوب مالی در تراادش

ای به اایی و تنییاویر ماهبار های جغرافهای تشییخاص جرم از دور: اسییتفاد  از داد سییامانه.11
 های محالی.ها و نقضهمرا  هبش مندبیی برای تشخاص جرم

شیییداسیییی و اجتمایی، هبش های جرمبادی رفتیارهیای جرمی: از نریق تحوا  داد   . پاش10 
 بادی اده اه اهام مدانق ممکن است به مشکلات جرمی برلبرد ادده.تبانه پاشمندبیی می

های هبش مندبیی برای ها یا سییاست ر  حقبقی ینلاین: ایجاد رباتهای مشیاو . سیاسیت   11 
 پاسخ به سبا ت حقبقی شهرونهان و اراله مشاور  ینلاین.

دی تغاارات در بابادی تغاارات در قبانان: استفاد  از هبش مندبیی برای تحوا  و پاش. پاش10
 به والا و شهرونهان. رسانیقبانان و مقررات حقبقی در امارات متحه  یربی و انلاش

ا بادی مبارد لشبنت لانگی بهای هشهار در مبرد لشبنت لانگی: تشخاص و پاش. ساست 17 
 ها و هبش مندبیی به مدظبر محافظت از قرباناان.استفاد  از الگبریت 

های حراتی و هبش منیییدبیی برای . میاناتبریدیگ ترافایب و راندهگی: اسیییتفاد  از داد    16 
 راندهگی و ایجاد انلایات به شهرونهان در مبرد ترافاب و مسال  مرتبب. تشخاص تخوفات

دظبر شداسی و رفتار افراد به مهای جرم: تحوا  داد )بالقب (بادی جوب مشتبهان به جرم. پاش11 
 بادی افراد مشتبه به جرم و جوب ینها به دادگا .پاش

بانه در ماناتبریدگ زنهاناان و بهببد تها و امدات ینها: هبش منیییدبیی می. میهیریت زنهان 11
 ها مبرد استفاد  قرار گارد.امدات زنهان

 هایها و فیالاتهای اجتمایی: مسییال  مرتبب با تشییخاص جرم. تشییخاص جرم در شییبکه13 
 تبانه به وساوه هبش مندبیی مهیریت شبد.های اجتمایی میمشکبک در شبکه

در هبش منیییدبیی حقبقی شیییام  مبارد زیر  مدفی برلی از اثراتالبته بایه تبجه داشیییت اه 
 شبنه:می

 وهای هبش منییدبیی ممکن است به تبیاض ها و مهشگاری: الگبریت . تبیاض در تنیما  1 
های مرتبب با تبانه در قضاوتهای نادرستی را بگارنه. این مبوبش میباافتده و تنیما   تفاوت اتفاق

 دابع حقبقی تأثار داشته باشه.یا تخناص م مجرمانمسال  مانده مجازات 

تبانه حقبق شهرونهی در هبش مندبیی حقبقی می مدفی. تأثار بر حقبق شیهرونهی: اثرات  0 
 افراد را تضیاف اده و به تبیاض در دسترسی به یهالت و لهمات حقبقی مدجر شبد.
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های هایی بر اساس داد ها: هبش منیدبیی ممکن اسیت تنیما    . انیکاس تبیاض در دادگا 1  
ها ا دهده  تبیاض در دادگتبانه به نمایشدر جامیه وجبد دارد. این می مدفییماری بگارد اه تبیاض 

 باشه.

تبانه مدجر به افزایش در هبش منیییدبیی حقبقی می مدفی. پایامیههیای اجتمیایی: اثرات     0 
 های اجتمایی و ناامدی در جامیه شبد.تدش

های ااربرد هبش مندبیی، بیه مدفی هبش ت و چالشالذار یکی از مشیکلا در ادار مبارد فبق
ری از تسوب به تهابار مداسب برای پاشگامنیدبیی در زماده تبیاض نژادی اسیت. در تبوا  ایدکه   

تبیاض نژادی در هبش مندبیی و تأمان یهالت در استفاد  از ین یب چالش مه  در زماده فداوری 
ئوه جهانی است و در اشبرهای مختوف، از جموه انلایات و ارتبانات اسیت. تبیاض نژادی یب مس 

امارات متحه  یربی، ناز تأثارگذار است. در امارات، تبیاض نژادی به یدبان یب مسئوه وجبد دارد و 
گارد. همچدان هبش مندبیی و تکدبلبژی مشابه دیگر اشبرها در این زماده مبرد استفاد  قرار می

  :یپردازتبیاض نژادی و هبش مندبیی در امارات می در ادامه به تباان برلی نکات مرتبب با

. تبیاض نژادی در امارات: امارات یب اشبر با تدبش فرهدگی با ست و افراد از انباش مختوفی 1 
ادده. با این حاش، تبیاض نژادی در امارات ناز های قبمی و نژادی در این اشیییبر زنهگی میاز زماده

یه با تبجه به مسال  اللاقی و حقبقی تهاراات  زم برای پاشگاری از تبانه وجبد داشته باشه و بامی
 ین انجام شبد.

. هبش منیدبیی و تبیاض نژادی: هبش منیدبیی ممکن است در مباجهه با تبیاض نژادی   0 
های یمبزشییی به صییبرت در امارات یا هر اشییبر دیگری، تأثارگذار باشییه. مثلا  در مباقیی اه داد 

های هبش منییدبیی ممکن اسییت این تبیاض را  ها و مهشوری شییبنه، الگبریت ییماز جمعتبیاض
 تقبیت ادده.

هایی اه تبیاض نژادی را . مسییال  اللاقی و حقبقی: اسییتفاد  از هبش منییدبیی در شییاب  1 
های اده، با مسییال  اللاقی و حقبقی جهی همرا  اسییت. برای مثاش، تبیاض در سییاسییت ترویج می

 نه به نقض حقبق شهرونهی و حقبق انسانی مدجر شبد.تباهبش مندبیی می

. تهابار پاشییگاری: برای پاشییگاری از تبیاض نژادی در هبش منییدبیی، نااز به تهابار مث   0 
ها بر اسیییاس اسیییتانهاردهای اللاقی، و ایجاد ها، یمبزش الگبریت یوری دقاق و ییاد نه داد  جمع

های هبش مندبیی داری . همچدان، تیهه به تحقق های بررسی تبیاض نژادی در ساست مکاناسی  
یهالت و یهم تبیاض نژادی در همه جبانب جامیه و فداوری از اهمات با یی برلبردار است. امارات 
متحه  یربی و سییایر اشییبرها ناز بایه به تهاباری اه برای پاشییگاری از تبیاض نژادی در هبش   

اض نژادی و هبش مندبیی در امارات ممکن است ادده، یب مثاش یادی از تبیمنیدبیی اتخاذ می 
های تشخاص چهر  میمب   بر های تشخاص چهر  باشه. در این مثاش، الگبریت مرببط به سیاسیت   
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های یمبزشی با تمای  به تبیاض ادده. اگر داد یوری شه  تمرین میهای یمبزشیی جمع اسیاس داد   
ه تبانه بیب گرو  نژادی لاک را شام  شبنه، این میهای یوری شبنه یا دقاقا  تدها چهر نژادی جمع

  های تشخاص چهرتبیاض نژادی در سیاسیت  تشخاص چهر  مدجر شبد. مثاش: در امارات، ساست   
های شبنه. اگر داد های یمبمی و امبر امداتی استفاد  میبرای تشیخاص و شیداسایی افراد در مکان  
ه اه تمای  به تبیاض نژادی داشیته باشییده و  یوری شییبنیمبزشیی تشییخاص چهر  به صیبرتی جمع  

ادی تبانه به تبیاض نژهای ایضیای یب نژاد لاک را داشته باشده، این می باشیترین تبجه به چهر  
بدهی افراد مدجر شییبد. به یبارت دیگر، افراد از نژادهای دیگر ممکن اسییت با در تشییخاص و دسییته

 تشخاص چهر  مباجه شبنه. این نبش تبیاضهای مشکلات در تشخاص و شداسایی شهن در ساست 
تبانه به تأثار مدفی بر حقبق شییهرونهی و حقبق انسییانی افراد مدجر شییبد و نااز به تهابار نژادی می

های یمبزشییی و بررسییی یوری دقاق و یاد نه داد مبثری برای پاشییگاری از ین دارد، از جموه جمع
 دارد. از یهالت و یهم تبیاض ها به مدظبر انمادانمهاوم یموکرد الگبریت 

های امداتی از فداوری تشییخاص چهر  به مدظبر تشییخاص افراد در در ایران، برلی از سییاسییت 
های یمبزشییی ادده. اگر داد ها، یا حتی در مبارد تروریسییتی اسییتفاد  میهای یمبمی، فرودگا مکان

دبان بپردازنه یا به نحبی به ی یوری شبنه اه به تبیاض نژادیها به صبرتی جمعبرای این سیاسیت   
ز ها در تشخاص افراد ایماز از نظر نژادی یم  ادده، ممکن اسیت این سییاسییت  های تفکابویژگی

یب نژاد لاک بهتر یم  ادده و افراد دیگر را به نادرسییت شییداسییایی ادده. این نبش تبیاض نژادی 
اع حقبق شهرونهی افراد گردد. برای تبانه به تدبش جامیه یسیاب بزنه و در مباقیی مدجر به تضیا  می

های یمبزشی از تبیاض نژادی پرهاز شبد و یوری دقاق داد پاشیگاری از ین،  زم است اه در جمع 
بش های مبتدی بر هگاریتهابار  زم برای تضییمان یهالت و یهم تبیاض در تشییخاص و تنییما  
گاری در امبر ا  و تنما منیدبیی اتخاذ شیبد. در ایران، هبش منیدبیی ممکن اسیت برای تحو    

های هبش مندبیی به های یمبزشیی برای این سیاسیت    قضیایی مبرد اسیتفاد  قرار گارد. اگر داد   
  یماز نژادی یمیوری شیییبنه اه به تبیاض نژادی بپردازنه و به یدبان یام  تفکابصیییبرتی جمع

ده یا به   داشته باشهای قضایی به نفع یب گرو  نژادی لاک تمایگاریادده، ممکن اسیت تنما  
 تبانه به تضااع حقبق شهرونهی وهای دیگر نژادی انجام شبد. این نبش تبیاض نژادی میورر گرو 

های قضایی را تحت تأثار قرار دهه. برای گاریحقبق انسیانی افراد مدجر شبد و به نادرستی تنما  
های یوری شبنه و ساست جمع های یمبزشی بایه بهون تبیاض نژادیجوبگاری از این مبویبش، داد  

  های قضایی را تضمان ادده.گاریهبش مندبیی بایه یهالت و برابری در تنما 

حک  تکوافی بکار گاری هبش مندبیی محهود البته این دیهگا  مه  ناز ملرح شیه  است اه  
مبمی اه در حاش حاویر وجبد دارد و فاقه تبانمدهی های جامع انسانی است و ناز هبش مندبیی ی 

اه اماه اسیت در ییده ، یموکردی ااملا  مشیابه یب انسیان داشته باشه به یدبان قاوی، از دیهگا     
فقهای میاصیر اماماه تباان و مبرد اسیتدباط قرار گارد. نتاجه گبیای این است اه بکارگاری هبش   
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  حاا  حکباشیه و بیضی بکارگاریی ین را ناازمده به  منیدبیی محهود به یدبان قاویی، جایز نمی   
انه. در رابله با حک  تکوافی بکار گرفتن هبش مندبیی یمبمی به یدبان قاوی، دو شیرش دانسیته  

انه اه اگر فردی صییرفا  مأذون از نرف قاوی در دیهگا  مبجبد اسیت بیضیی از فقهام بر این یقاه   
ه جایز باشه. ت اتلباق مفاها  و احکام بر منادیق ین باشه و منبن از للا و اشتبا  باشه بیاه ناس

انه و بیضییی قال  به یهم جباز بیضیی از فقهام برای بکارگاری ین حک  حاا  شیرش را  زم دانسیته   
 انه ولی میتقهنه اه استفاد  از ین به یدبان ابزارباشده و بیضی امکان یموی ین را ه  بیاه دانستهمی

قبش به یهم جباز در هبش مندبیی مانیی نهارد. با اسیتداد به ییات، روایات، شیرایب قاوی و یرف   

 .(1: 1022ناا، )بادش بهباشهمحهود و جباز در هبش مندبیی یمبمی از اتقان باشتری برلبردار می

 

 نتیجه گیری .7

های نبین و مزایا و اابردهای فراوانف متیهد و متدبش ینها سبب تبسییه یوبم، صدیت و فداوری   
ی از گارو امارات متحه  یربی به فکر استفاد  و بهر  شیه  است تا اشبرهای مختوف از جموه ایران 

باشییه اه ابزار و وسییاوه  ها، هبش منییدبیی میهای نبین باشییده. یکی از این فداوریاین فداوری
های اجرایی، مهیریتی، اداری، پاشگارانه، تبانه بسااری از اقهامات و فیالاتهبشیمدهی اسیت اه می  

ی را ان مهالوه انسان انجام دهه و سل  فیالات گسترد  و پابستهادترلی و ماهانی و محالی را بهو
هه تر یهالت اافری قرار ددر التاار نظام حقبقی و به لنبک دادرسی اافری و برقرار بهتر و اام 

ها، قانبنگذاری، گذاریبه همان دلا  دو اشیبر امارات و ایران و به لنیبک اشیبر امارات سرمایه   
 گاری بهاده وگذاری راهبردی، یمبمی و مهیریتی متیهدی را در زماده بهر ریزی و سیییااسیییتبرنامه

تبانه نقش مبثری در مراح  مختوف فرییده انه اه میملوب  از هبش منیییدبیی بیه اجرا در یورد  
دادرسییی اافری داشییته باشییده. در واقع هبش منییدبیی را بایه ابزار و راهبردی یومی، تحقاقاتی،  

دانست در جهت هبشمدهسازی ساست  قضایی و دادرسی اه سبب افزایش دقت نبیورانه و هبشیمده  
در رسیاهگی، ااهش اناله دادرسیی و تسریع در رساهگی، شداسایی و پاشگاری از مجرمانه بالقب  و   

تبانه نقش مبثری در اجرای بهتر قبانان بسااری از جرای  و... دانست اه اگر به لببی اجرا در ییه، می
شیییهرونهان، حقبق متهمان و مجرمان و در نهایت تحقق ههف قانبنگذار و مجریان اافری، حقبق 

 قانبنی ییدی تحقق یهالت اافری ایفام نمایه.

تبانه در راهکارهای سااستگذارانه دو اشبر می تبان باان داشیت اه هبش مندبیی در ا  می  
 تبانه: مثاش میبه نبر ایران و امارات نقش تاثارگذار متیهدی را ایفام نمایه اه 

 ها امب اده.گاری در مبرد مجازاتبه قضات در تنما  -

 ها اراله دهه.الگبهای جرمی را شداسایی ارد  و انلایاتی برای پرونه  -
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های گاریهیای بزرگ حاوی انلایات حقبقی را انجام دهه و الگبهای تنیییما  تحوای  داد   - 
 ی را تجزیه و تحوا  اده.یقضا

های جرمی مث  انلایات مرتبب تبانده با تجزیه و تحوا  داد ش مندبیی میهای هبساست  -
 با جرای  مالی، مباد مخهر و تجارت غارقانبنی به تشخاص الگبهای جرمی بپردازنه.

 .  امب ادهیتبانه به پاشگاری از جرامی -

ار اتشیخاص و تلباق یک  چهر  با اسیتفاد  از هبش مندبیی در امدات یهالت اافری بس   -
 .مفاه است

 .حقبق اافری مفاه باشه ادله اثبات جرم درو مقهماتی تبانه در تحقاقات هبش مندبیی می -

دی ادده باها و میاارهای حقبقی، پاشتبانده با تحوا  پرونه های هبش مندبیی میسیاست   -
 .اه در مبرد یب جرم لاک چه مجازاتی ممکن است تیاان شبد

اراله  و با استفاد  از تکدبلبژی هبش مندبیی و تجهازات پاشرفته  ایبادی جرسیاسیت  پاش   -
 تمهاهات و راهکار مداسب برای هر یب از جرای .

تبانه یبوکه م نمایه،ی امب ینه تدها به بهببد یموکرد دستگا  قضا هبش منیدبیی  همچدان -
 ی ناز امب اده. یهای قضاهای مرتبب با پرونه به ااهش زمان و هزیده

ای هواادش و سامانه های هبشمده و امب به انجام تبسیب سیاست     با ارالهپوا  ب به ام -
 مداسب.

با ساست  های اافری و یشدایی بهتر و ملوب  ینها  شهرونهانمبثر ارتباط امب به برقراری  -
  با حقبق و تکالاف قانبنی لبد.

قبق لنییبصییی و حفظ  ح در جهت حفظ و حمایت از ا حقبق شییهرونهانمبثر بارتباط ایجاد  -
 ینها ملابق با مقررات قانبنی و حقبق شهرونهی در اشبر ایران و امارات. حری  لنبصی

ها و اراله راهکارو  حقبق شهرونهی هر اشبرهای مرتبب با ها و چالشپتانسا شداسایی بهتر  -
 .یبا استفاد  از هبش مندبی برنامه های مختوف اجتمایی، فرهدگی و یمبزشی سازیپااد 

برنامه های سیییازی پااد اراله راهکارها و های مرتبب با یهالت اافری و چالششیییداسیییایی  -
 .با استفاد  از هبش مندبییمهیریتی، اداری، اجرایی 

های جرم لاز امب فراوانی ها و مح تبانه در ااهش جرای  در محابهبش منیییدبیی می -
 نمایده.

 را ااهش دهه.   ست افرادی و تیقاب نادریتأثار بر اشتباهات قضا -
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سازی، مشارات یمبمی تاثار تبانه بر روی فرهدگمی های هبش مندبییسیازی پروژ  پااد  - 
 مثبت داشته باشه.

 تبانه، به مهیرانمی های حقبقی، حقبق فردی و اجتماییتأثارات هبش منیدبیی بر ساست   -
 اجرایی و ناز سااستگذاران امب نمایه.

 و مختوفی را برای تبسیه پایهار اجتمایی، شهری و محالی ایجاد نمایه.های متیهد فرصت -

و همچدان حفظ حری  لنییبصییی را در جامیه و ناز در نی فرییده دادرسییی  حفظ محرمانگی -
 افزایش دهه.

، حاشییاه نشییادان را ایجاد و ادترش نمایه اه مهاجرین و پداهجبیانمهیریت و امدات شییهری،  -
 گردد.ت یمبمی و شهری میمدجر به افزایش امدا

 دسته بدهی دقاقی از جرای  لانباد ، امداتی، مالی، محاب زیستی اراله دهه.  -

 جرای  بان المووی را مبرد شداسایی و به تیقاب و دادرسی و اجرای مجازات امب نمایه. -

 مشیییاور  و پشیییتابانی فردی، جمیی، سیییازمانی، اداری و دولتی را در برلبرد با میضیییلات،  -
 ها، تخوفات و جرای  افزایش دهه. ناهدجاری

 پذیری را در بان مجرمان افزایش دهه. بازپروری و جامیه -
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 دانشگا  شاراز.
نامه اارشداسی ارشه . امکان سیدجی ایلای شیخنات حقبقی به هبش مندبیی. پایان  1020ذوالقهر، محمهجباد. 

 حقبق لنبصی. دانشگا  تربات مهرس.
ی. الکات فکرنامه اارشداسی ارشه حقبق م. هبش مندبیی در نظام مالکات فکری. پایان1131روباناان، صهیقه. 
 دانشگا  ق .

های حقبقی. های ااربرد هبش مندبیی به یدبان قاوی در دادرسی. چالش1021رهبری، ابراها  و شیبانپبر، یوی. 
 .122تحقاقات حقبقی. شمار  

های نبین و هبشمدهسازی در فضای سبزشهری. سبمان ادفران  بان المووی . فداوری1020زیدتی، محمهمحسین.  
 .مبسسه یمبزش یالی یپادانا شارازها و راهبردها. چالششهر هبشمده، 

ریت و المووی مهیالمووی در زماده هبش مندبیی. ادفران  بان. مروری بر سااستگذاری بان1022شییایی، حمز .  
 صدیت. 

 های هبش مندبیی در فتبگرامتری و سدجش از دور.. ارزیابی قابوات1020صیادقاان، سیاه و زرگرقبچانی، سجاد.  
های هدر اسلامی در بااناه گام المووی میماری، یمران، شهرسازی، محاب زیست و افقسیبمان ادفران  بان 

 دوم انقلا .
. راهبردهای هبش منیییدبیی در یربسیییتان و امارات و پاامههای ین بر امدات مدلقه ای 1020یبیه، یوی حاهر.  

 نشگا  رازی. نامه اارشداسی ارشه روابب بان المو . دالاورماانه. پایان
. بازپژوهی مفهبم مسئبلات اافری هبش مندبیی در حقبق اسلام، ایران، 1131یلازاد ، سییاه و انناری، جلاش. 
 . 00های تلباقی حقبق اسلام و غر . شمار یمریکا و یلمان. پژوهش

 .61ااریگا . شمار . نقش و تاثار هبش مندبیی در رونه اشف جرم . مجوه 1020محمهی ناا، اماه و یوی نژاد، یذر. 
. تحوا  تلباقی یهالت ترمامی با یهالت اافری در نظام جزایی ادبنی. مجوه قانبن یار. ساش 1131محمبدی، ژیلا. 
 .10سبم. شمار 
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. اصلاح و تجهیهنظر در قبانان حقبق اافری افغانستان به مدظبر افزایش یهالت و شفافات 1020میتن ، یتاق اله.  
 المووی نبیوری، رشه و تبسیه در مهیریت، حسابهاری و یوبم انسانی. ان ادفران  باندر فرییده قضایی. اول

 .مازان :تهران اساسی. هاییزادی و بشر حقبق .1110.هاشمی، ساه محمه
ای تحواوی و هدجاری با ادباات های نبین )ملالیه. هستی شداسی فوسفه حقبق فداوری1021هاشیمی، محمهیوی.  

 .3. شمار 7های نبین. دور  فداوریفوسفه روش(. حقبق 
نامه اارشییداسییی ارشییه روابب ای لاورماانه. پایانهای مدلقه. هبش منییدبیی و ییده  رقابت1021همتی، حهی . 

 المو . دانشگا  رازی.بان
Jonas, H. (2003). ‘Toward a Philosophy of Technology’, In philosophy of technology: 

the technological condition: an anthology, Robert C. Scharff and Val Dusek 

(eds.), Oxford, UK: Blackwell. 
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Abstract 

 

In the future study of 1414, one of the most used and desirable issues should 

be the position of artificial intelligence caused by new technologies in criminal 

justice and its role and place in the better implementation of criminal justice in 

the countries of Iran and the UAE in order to protect and protect the rights of 

citizens and He knew the accused. A comparative study of the position of 

artificial intelligence in the criminal justice of Iran and the United Arab 

Emirates was conducted using a theoretical method and using library studies 

and sampling from research sources. Planning and macro policies of progress, 

the role and place of future research and the prospects and challenges ahead 

including localization, culturalization, proper exploitation are among the goals 

of the two countries of Iran and UAE that artificial intelligence can To play the 

role of influencing the process of criminal proceedings and actions related to the 

criminal system. Artificial intelligence can be considered as a new, dynamic and 

forward-looking knowledge and technology that can be used in different stages 

of proceedings in order to achieve better criminal justice and due to its many 

advantages such as speed, accurate analysis, and assistance to judges and 

parties to proceedings. , helping to predict various arrangements, policies and 

strategies, including the speed and facilitation of criminal proceedings, helping 

with preliminary investigations, training in the field of familiarity with 

procedural and citizenship rights, helping to control and prevent the commission 

of crimes and helping to create and expand Social, urban and environmental 

security should be used. In fact, artificial intelligence can be considered as a 
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 long-term strategy and plan in the two penal systems of Iran and the UAE in 

order to create a favorable, forward-looking and purposeful mechanism in 

relation to criminal justice and to create a suitable and forward-looking 

mechanism in the better implementation of goals. and the policies of the criminal 

and non-criminal systems of the two countries.  

 

Keywords: artificial intelligence, criminal justice, proceedings, UAE, Iran. 
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